
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КОНЫШЕВСКИЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» 

______________________________________________________________ 

307620 Курская обл., п. Конышевка, ул. Школьная, 8 в  тел.(8-47156) 2-11-81 

 

 ПРИКАЗ  

 №   32  от  11. 03.2016 г.                                                                                

О проведении районного массового мероприятия 

 «Выставка декоративно-прикладного творчества»  

среди обучающихся образовательных организаций. 

В рамках реализации государственной  программы «Развитие образования в 

Курской области», утвержденной постановлением   Администрации   Курской      

области     от 15.10.2013г. № 737-па, в соответствии с планом работы управления 

образования Администрации Конышевского района и планом работы МКУ ДО 

 « Конышевский Дом детского творчества» в целях развития и реализации 

творческого потенциала обучающихся, пропаганды декоративно-прикладного 

творчества в  образовательных учреждениях района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести районное массовое мероприятие «Выставка декоративно-

прикладного творчества» (далее – Выставка) среди  обучающихся 

образовательных учреждений  Конышевского района.  

2.Ответственной  за организацию и проведение Выставки назначить методиста 

по учебно – воспитательной работе Кирееву Юлию Владимировну. 

3. Положение о проведении районного массового мероприятия Выставка    

декоративно 

прикладного творчества» среди обучающихся образовательных учреждений 

района   утвердить. 

4. Приказ довести до сведения ответственных лиц.  

5.Контроль  за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор Дома детского творчества                                           Киреева О.А. 

С приказом ознакомлена: 

______2016 года                                                                            Киреева Ю.В.  

В дело № 01-07 Исполнено  11. 03. 2016 года 



             Утверждено  

Приказом МКУ ДО 

«Конышевский Дом 

 детского творчества»  

№   32  от  11  марта 2016 года    

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районного  массового мероприятия «Выставка декоративно-

прикладного творчества»  среди  обучающихся образовательных  учреждений. 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        Районная выставка декоративно-прикладного творчества (далее – Выставка) 

посвящена проведению Года кино в Российской Федерации. Выставка проводится в 

соответствии с  планом работы управления образования Администрации 

Конышевского района и планом работы МКУ ДО « Конышевский Дом детского 

творчества» на 2016 год.  

    Выставка проводится в целях выявления,  развития  и  поддержки    детской 

одаренности, воспитание и развитие личной успешности детей и молодежи, в том 

числе с ограниченными возможностями здоровья, приобщение их к ценностям 

российской и мировой культуры и искусства.  

2.   УЧАСТНИКИ ВЫСТАВКИ 

В Выставке могут принимать участие обучающиеся образовательных 

организации, в том числе дети с ограниченными возможностями здоровья.  

  Выставка проводится  в двух  возрастных группах: 

         1 группа –10 -14 лет; 

         2 группа – 15-18  лет;                 

Допускается только индивидуальное участие.  

3. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Выставка проводится в  МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества» по адресу 

п. Конышевка ул. Школьная д. 8В  тел: 8 (47156) 2-11-81.  

Работы необходимо предоставить до 11 апреля 2016 года.  

 

Сопроводительные документы, необходимые для участия в Конкурсе: 

1. Заявка на участие, подписанная руководителем образовательной организации. 

В случае участия в выставке ребенка с ограниченными возможностями здоровья  

указать, что эту работу выполнил ребенок – инвалид.  

       Выставка проводится  по следующим номинациям: 

1. «Декоративно-прикладное творчество»: 

1.1.  Традиционная народная игрушка. 

1.2.  Кукла: традиционная кукла; авторская (сюжетная кукла). 

1.3.  Изделия из природного материала (лоза, тростник, флористика  и др.). 

1.4.  Изделия из соломки. 

1.5.  Батик. 

1.6.  Бисероплетение. 

2.  « Художественные ремесла»: 

2.1.  Роспись по дереву. 

2.2.  Резьба по дереву.  

2.3.  Изделия из бересты. 

2.4.  Деревянная скульптура. 



2.5.  Работа с глиной, архитектурным пластилином. 

2.6.  Изделия из соленого теста. 

2.7.  Лоскутное шитье. 

2.8.  Изделия из нитей (макраме, изонить, работа с лентами). 

              2.9. Кружевоплетение. 

              2.10. Художественное вязание. 

              2.11. Аппликация. 

2.12. Вышивка. 

2.13. Вышивка лентами. 

2.14. Вышивка бисером. 

2.15. Работа с кожей. 

2.16. Мягкая игрушка. 

2.17. Нетрадиционные виды рукоделия. 

2.18. Смешанная техника. 

2.19. Роспись по стеклу. 

3. «Дизайн»: 

3.1.  Бумажная пластика, оригами,  квиллинг. 

3.2.  Дизайн костюма. 

3.3. Художественные изделия из металла. 

 4. «Православные традиции» 

4.1. «Пасхальное яйцо» 

В данной номинации принимаются пасхальные яйца, выполненные в 

техниках: 

4.1.1. роспись по дереву 

4.1.2. резьба по дереву 

4.1.3. декупаж 

4.1.4. вышивка 

4.1.5. бисероплетение 

4.1.6. вязание 

4.1.7. лоскутная мозаика. 

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

 В номинациях   «Декоративно-прикладное творчество»   и  «Художественные   

ремесла»: 

Представление работ в номинациях состоит из двух частей: практической и 

теоретической (описание работы). 

Теоретическая часть представляется в электронном и печатном виде 

(компьютерный набор, формат А4, шрифт 14, междустрочный интервал одинарный и  

должна содержать информацию об изготовлении изделия, об истории происхождения 

данного вида творчества, ремесла, промысла, его практической значимости.   

Теоретическую часть работы составляют: титульный лист, краткая аннотация, 

описание работы (цель, задачи, ожидаемый результат, практическая значимость 

изделия, историческая справка, выводы, используемая литература). На титульном 

листе указывается: название работы, фамилия, имя автора полностью, указывается 

полное название образовательной организации, класс, фамилия, имя, отчество 

педагога. Информационная часть работы не должна превышать 5 печатных страниц. 

Приложение – не более 5 страниц.  



    Информационный материал может быть представлен в виде: исследовательской 

работы, проекта, видеопрезентации или видеофильма, а также через театрализацию 

или художественный рассказ об истории, традициях в изготовлении изделий. 

В номинации «Дизайн»: 

   На конкурс принимаются творческие работы, выполненные в техниках:  

коллаж,  аппликация,  бумажная пластика, квиллинг, оригами и т.д., и отвечающие 

целям и задачам Выставки. 

Экспонаты, представленные на  Выставку, должны соответствовать следующим 

требованиям: 

 габариты изделия (плоских и объемных) не более 0,5 м по всем параметрам ( 

для работ в номинациях « Декоративно – прикладное творчество», « 

Художественные ремесла» , « Дизайн») для работ в номинации « Пасхальное 

яйцо» размер составляет – 7 см – 20 см без учета высоты подставки.  

 наличие этикетки на лицевой стороне изделия согласно требованиям к 

этикетажу (Приложение №1);  

 наличие прочных креплений на подвесных экспонатах (картинах, панно и 

т.п.), подставок для экспонатов в витрине. 

           В Выставке принимают участие    изделия      декоративно-  прикладного   

творчества,      изготовленные в 2015-2016 учебном году.  

5.    КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ 

  В номинациях «Декоративно-прикладное творчество»,  «Художественные 

ремесла»: 

              - соответствие работы возрасту обучающихся; 

              -творческая индивидуальность и мастерство автора, владение выбранной 

техникой» 

              -художественная целостность представленной работы, ее современность, 

эстетическая ценность; 

         - оригинальность, креативность, качество исполнения, новаторство;  

              - сохранение и использование народных традиций в представленных 

работах; 

             - чистота  и экологичность представленных изделий» 

             - эстетический вид (оформление изделий)  

На выставку  не принимаются работы в случаях если: 

- содержание работ не соответствуют требованиям; 

- представленная работа получила одно из призовых мест на других районных 

конкурсах, проведенные в предыдущих годах.  

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ  ВЫСТАВКИ 

Подведение итогов проводится в каждой номинации  на основании протокола 

заседания жюри  Конкурса. 

 Главный критерий оценки представленных работ – соответствие требованиям 

номинаций. 

 Победители и призѐры  Конкурса в каждой номинации отмечаются приказом 

МКУ ДО « Конышевский Дом детского творчества. 

 Работы, занявшие 1-вые места в каждой номинации, направляются для участия в 

областной «Выставке декоративно прикладного творчества». 
    



                                        Приложение №1                    

 

 

Этикетка 

на экспонат, представленный на районную  выставку  

декоративно-прикладного творчества  

среди обучающихся образовательных организаций. 

должна содержать следующие сведения: 

 

1. Наименование и название изделия (шкатулка «Рассвет») 

2. Номинация ( резьба по дереву) 

3. Автор (Ф.И. – полностью, указать социальный статус если ребенок инвалид) 

4. Число месяц и год рождения ( 03.04.2002 ) 

5. Руководитель (Ф.И.О.,должность) 

6. Название и № образовательной организации (полностью и аббревиатура) 

7. Город (район, поселок)  


